$$q = -\frac{(1+\eta)}{2(2-\eta)} \text{ hincque } M = \frac{s(1+\eta)}{\eta(2-\eta)}$$

quo circa sumto  $\xi = \frac{1}{2}$  habebitur semidiameter spatii  
 conspiciui

$$\xi = \frac{s(1+\eta)}{2\eta(2-\eta)} \cdot a = \frac{s}{2\eta(2-\eta)} \cdot \frac{b}{m}$$

qui campus tantus est, vt de eo nemo rationem ha-  
 beat conquerendi. Tum autem semidiametri apertura-  
 rae binarum posteriorum lentium debent esse

$$\text{secundae} = \frac{1+\eta}{s(2-\eta)} \cdot q = \frac{s+2\eta}{s(2-\eta)} \cdot \frac{b}{m}$$

$$\text{tertia} = \frac{1}{s} \cdot r = \frac{s}{s} \cdot \frac{b}{m}$$

siquidem hi valores sint maiores iis, quos claritas po-  
 stulat, quippe qui sunt pro

$$\text{secunda} = \frac{x}{p} = \frac{s+2\eta}{s} \cdot x \text{ et pro}$$

$$\text{tertia} = \frac{x}{p \cdot q} = (1+\eta) \cdot x.$$

### Scholion.

63. Obiectioni hic occurrendum necesse vide-  
 tur, quod in praecipua huius solutionis parte non  
 ipsam formulam, qua semidiameter confusionis expri-  
 mitur,

mittur, ad minimum valorem perduxerimus, sed aliam formulam, quae ab illa satis notabiliter discrepare possit, praecipue si, ut ante fecimus statuamus  $\eta = \frac{1}{3}$  atque hoc quidem statim lubenter concedimus, nos hoc modo, semidiametro confusionis non absolute minimum valorem induxisse atque adeo minorem eoque inuenimus, erui posse, si quis laborem suscipere vellet, ipsam formulam litteras P et Q continentem secundum methodum maximorum et minimorum tractandi; tum scilicet pro litteris A et B alios valores a nostris aliquantillum discrepantes esset inuenturus, qui certe molestissimis formulis torrent implicati, ut neque operae pretium esset eos euoluere neque ab artifice perfectissima exsecutio sperari posset. Nos autem hic valore inuento, qui certe iam satis est exiguus, etsi non sit omnium minimus, contenti esse poterimus, si quidem inde eiusmodi microscopia, adipiscimur, quae vulgaribus simplicibus longissime sunt anteferenda, cum multo maiorem claritatis gradum largiantur, pro data scilicet distinctione, ita, ut si aliquid de claritate remittere voluerimus, aperturam primae lentis aliquantillum restringendo, tum maximum lucrum in distinctione simus consecuturi.

## C O R O L L. I.

64. Cum pro prima lente sit distantia focalis  $g = 3a = \frac{3}{1+\eta} \cdot \frac{b}{m}$  et numeri  $\mathcal{N} = 3$  et  $\lambda = 1$ ,

I 3

crit.

erit huius lentis radius

$$\text{anter.} = \frac{p}{\sigma - 2(\sigma - p)} \text{ et poster.} = \frac{p}{p + 2(\sigma - p)}$$

sicque erit radius

$$\text{anter.} = \frac{p}{3p - 2\sigma} \text{ et poster.} = \frac{p}{2\sigma - 2p}$$

### COROLL. 2.

65. Simili modo cum pro lente secunda sit distantia focalis

$$q = (3 + 2\eta) a = \frac{3 + 2\eta}{1 + \eta} \cdot \frac{b}{m}$$

et numeri  $\mathfrak{B} = 2$  et  $\lambda' = 1$ , erit eius radius

$$\text{anter.} = \frac{q}{2p - \sigma} \text{ et poster.} = \frac{q}{2\sigma - p}$$

Pro lente autem tertia ob

$$r = 3(1 + \eta) a = \frac{3b}{m}; \mathfrak{C} = 1 \text{ et } \lambda'' = 1$$

erit eius radius

$$\text{anter.} = \frac{r}{p} \text{ et poster.} = \frac{r}{\sigma}$$

### COROLL. 3.

66. Quod ad interualla inter has ternas lentes attinet, ea assumta inter se aequalia et nunc vtrumque inuentum est  $= \eta a = \frac{\eta}{1 + \eta} \cdot \frac{b}{m}$ , dum scilicet obiectum ante lentem primam collocatur ad distantiam  $a = \frac{r}{1 + \eta} \cdot \frac{b}{m}$ , quae distantia ergo aliquanto minor est, quam casu lentis simplicis et duplicatae.

Exem-

## Exemplum.

67. Parentur omnes tres lentes ex vitro communi, pro quo est  $n = 1,55$ ; tum vero statuatur  $\eta = \frac{1}{3}$ , et sumatur  $k = 20$ ; et  $b = 8$  dig. atque hinc pro quantitate  $x$  determinanda habebitur ista aequatio

$$\frac{smx}{6} \sqrt[3]{0,9381 \times 1,44 \times 1,4105} = 1$$

quae evoluta dat  $x = \frac{0,96795}{m}$  dig. vnde sequens oritur

## Constructio huiusmodi microscopiorum.

I. Distantia obiecti ante lentem primam

$$a = \frac{20}{3m} = \frac{6,666}{m} \text{ dig.}$$

II. Pro lente prima, cuius distantia focalis  $= p = \frac{10}{m}$ , erit

radius faciei anterioris

$$= -\frac{p}{2,5827} = -0,37276 p = -\frac{2,552}{m} \text{ dig.}$$

radius faciei posterioris

$$= \frac{p}{4,5008} = 0,22218 p = \frac{1,1109}{m} \text{ dig.}$$

cui lenti tribuatur apertura, cuius semidiameter  $x = \frac{0,96795}{m}$  dig.

tum ad distantiam  $\eta a = \frac{4}{3m} = \frac{1,333}{m}$  dig.

III. Locetur lens secunda, cuius distantia focalis est  $q = \frac{22,666}{m}$  dig. eritque

radius

radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{-q}{3,2460} = -0,802579 = -\frac{18,1915}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{poster.} = \frac{q}{8,0641} = 0,32636 q = \frac{7,3973}{m} \text{ dig.}$$

cuius aperturæ femidiameter fit  $\frac{1,85}{m}$  dig.

et distantia ad lentem sequentem, ut ante  
 $= \frac{1,333}{m}$  dig.

IV. Pro lente tertia, cuius distantia focalis est

$r = \frac{24}{m}$  dig. erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{r}{0,1907} = 5,2438. r = \frac{126,851}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{poster.} = \frac{r}{1,6274} = 0,61447. r = \frac{34,7473}{m} \text{ dig.}$$

cuius apertura tanta esse potest, ut eius femidiameter fit  $= \frac{6}{m}$  dig.

huicque lenti oculus immediate adplicetur.

V. Tum vero cum sit  $y = \frac{6}{5} x = \frac{1,1616}{m}$  dig. erit

mensura claritatis  $= \frac{23,280}{m}$ , quæ femisse maior est, quam casu præcedente.

VI. Pro spatio denique obiecti conspicuo habebimus eius femidiametrum

$$\zeta = \frac{50}{8m} = \frac{16,666}{m}$$

Scho-

## Scholion.

68. Ne quisquam miretur, hoc casu spatium conspicuum tanto maius esse inuentum, quam casu praecedente, is obseruet in casu antecedente lenti oculari non maiorem aperturam esse datam, quam gradus claritatis postulat; quod ideo fecimus, quod priori lenti adhuc exigua apertura tribui debebat ideoque hoc casu consultum erat ambas lentes non maiores efficere, quam ista apertura postularet, ut scilicet earum crassities eo minor redderetur. In praesente autem casu res longe aliter se habet, cum iam prima lens fere tantam aperturam requirat, quantam eius figura permittit; ex quo hae lentes necessario tantum discum habere debent, qui faciei curuioris arcum triginta graduum complectatur; ex quo etiam binis reliquis lentibus multo maior apertura tribui poterat. Verum hic in genere notandum est, etiam casu praecedente campum apparentem iam tantum fore, ut quilibet de eo contentus esse possit. Quoniam autem hic primae lentis apertura fere iam tanta est inuenta, ut eius figura maiorem non pateretur, inutile videri posset, hanc inuestigationem ulterius ad quatuor lentes proseguere, quandoquidem calculum simili modo instituendo multo maiorem valorem pro  $x$  essemus adepturi; verum ob hanc ipsam causam ista inuestigatio maximi erit momenti; quia enim haec hactenus litterae  $k$  maiorem valorem non tribuimus, quam viginti; unde admodum modicus distinctionis gradus

nascitur; nunc huius litterae valorem multo maiorem assumere poterimus, quo his microscopiis fumus certe perfectionis gradus inducetur; idque sine vilo claritatis detrimento. Quaecunque enim adhuc per microscopia vulgaria sunt obseruata, semper haud exiguo confusionis gradu erant inquinata, ex quo si eiusmodi microscopia nunc producantur, quae obiecta multo maiore distinctione repraesentent; ipsa obseruationes multa nobis patefacient, quae adhuc erant incognita, ita, vt non amplius multo maior multiplicatio tanto studio sit desideranda.

### Problema 3.

69. Si microscopium constet quatuor lentibus conuexis et proxime inter se iunctis, eius constructionem inuestigare, vt pro data multiplicatione et dato distinctionis gradu obiecta maxima qua fieri potest, claritate repraesentet.